
 

COMUNE DI NOVIGLIO 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N. 29 DEL 18/06/2025 

 
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO ELENCO ANNUALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE ANNO 2025 E CONTESTUALE AGGIORNAMENTO 
DEL DUP 2025/2027. I.E. 
 

Il SINDACO, FRANCISCO JAVIER MIERA DIRUBE, ha convocato il CONSIGLIO 
COMUNALE nella solita sala delle adunanze, per il giorno 18/06/2025 alle ore 
20.48 in adunanza Pubblica Straordinaria. 
 
Al presente punto dell'ordine del giorno risultano: 
  

Nominativo Presente Nominativo Presente 

FRANCISCO JAVIER MIERA 
DIRUBE  

SI MARIO FERRAIOLI  SI 

ANA ROSA LABORDA LAMPRE  SI ALESSANDRO GHIZZARDI SI 

ORLANDO CIPOLLA  SI GIUSEPPINA AMBROSIO SI 

DEBORAH VULPIO NO NADIA VERDUCI NO 

SABRINA FRANCESCA ZAINO SI MICHELE GORGOGLIONE  SI 

FULVIO FIORIN SI ALESSANDRO GALIERO NO 

GABRIELE DEGIORGIO DI GAFFI SI   

Presenti : 10   Assenti : 3    

 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, Paolo Pepe.  

In qualità di SINDACO, FRANCISCO JAVIER MIERA DIRUBE assume la 
presidenza e, constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



Pag. 1 
 

Proposta n. 26 del 21/05/2025 
 
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO PIANO ANNUALE DELLE OPERE PUBBLICHE ANNO 2025 
E CONTESTUALE AGGIORNAMENTO DEL DUP 2025/2027 

 

IL SINDACO 
 
introduce il punto all’ordine del giorno e lo illustra brevemente: si tratta di aggiungere nell’elenco 
annuale l’intervento sul campo di calcio rinunciando a quello relativo ai collegamenti ciclabili in 
quanto, se pure dichiarato idoneo, non è stato finanziato.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che l’art. 37 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e successive modifiche ed integrazioni 
dispone che:  
 

a) Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. 
I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione 
economico-finanziaria degli enti.  
 

b) il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i 
lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 150.000 euro e indicano, previa attribuzione 
del codice unico di progetto di cui all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori 
da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi 
finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base 
a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. 

 
Ravvisato che l’Amministrazione Comunale, ha valutato di modificare l’elenco annuale dei lavori 
pubblici per l’anno 2025, al fine di poter partecipare al Bando Impianti Sportivi 2025 pubblicato da 
Regione Lombardia al fine di privilegiare le opere di riqualificazione per un adeguamento 
normativo in generale ed efficientamento energetico del centro sportivo. I fondi necessari per tale 
intervento saranno reperiti dal contributo regionale e utilizzo dell’avanzo di amministrazione 
destinato agli investimenti; 
 
Ricordato che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 21/05/2025  è stato approvato il 
Documento di Indirizzo Progettuale (DIP) della seguente opera: 

1. Opere di riqualificazione e adeguamento del Centro Sportivo Comunale di Via Vivaldi CUP 
J78E25000060006 per un quadro economico pari a € 1.583.320,00; 

 
Ravvisato che rende pertanto necessario modificare il programma annuale già approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n° 7 del 28/02/2025 quale parte e sostanziale del DUP 
2025/2027; 
 
Ritenuto opportuno, in applicazione delle norme sopra citate e delle necessità 
dell’Amministrazione, modificare lo schema dell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2025 di 
competenza del Comune di Noviglio al fine di inserire riqualificazione e adeguamento del Centro 
Sportivo Comunale di Via Vivaldi; 



Pag. 2 
 

 
Dato atto che si ritiene di stralciare l’intervento precedentemente previsto per il progetto 
“Colleghiamoci in salute. Azioni volte a migliorare i collegamenti ciclabili e la sensibilizzazione 
nell’adottare uno stile di vita sano” a valere sul bando bici in comune finanziato dal Ministero per lo 
sport e i giovani, in quanto sebbene tale progetto sia stato classificato idoneo ma non ammesso al 
finanziamento  per esaurimento delle risorse.  
 
Vista la relazione con relativo allegato 1 predisposta dall’Ufficio Tecnico Comunale e lo schema di 
programma annuale redatto dal responsabile del Servizio Lavori Pubblici, allegati alla presente 
deliberazione quale parte integrale e sostanziale della stessa; 
 
Atteso che per le opere in programmazione di seguito indicate viene individuato, come 
Responsabile del Procedimento, il Geometra Massimo Conalba responsabile dell’Area Tecnica  
servizio Lavori Pubblici: 
 
 
Anno 2025 
 
 

1. CODICE CUP J77H23000120004: Interventi di manutenzione e riqualificazione 

delle strade cittadine e di manutenzione dei marciapiedi.  

2. CODICE CUP J71B22001360004 : opere di urbanizzazione primaria a scomputo 

relativamente al piano attuativo Adt1 a e b. 

3. CODICE CUP J78E25000060006: Opere di riqualificazione e adeguamento del 

Centro Sportivo Comunale di Via Vivaldi.  

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto il D. Lgs. 36/2023;  

Recepiti i pareri di cui all’art.49, comma I, del D.Lgs 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica; 

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, rilasciato ai 
sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 2), D.lgs. 18 agosto 2000, n 267 

 
Con il seguente esito dei voti, resi per alzata di mano: 
Consiglieri presenti n. 10 
Voti favorevoli: 8 
Voti astenuti: 0 
Voti contrari: 2 (Ambrosio, Gorgoglione)  
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare le premesse e le motivazioni di fatto e di diritto innanzi illustrate, riportandole 
integralmente nel presente dispositivo.  

2. Di inserire nella programmazione per l’anno 2025 l’intervento di riqualificazione e 
adeguamento del Centro Sportivo Comunale di Via Vivaldi per il quale è prevista una spesa 
di € 1.583.320,00; 



Pag. 3 
 

3. Di stralciare l’intervento precedentemente previsto per il progetto “Colleghiamoci in salute. 
Azioni volte a migliorare i collegamenti ciclabili e la sensibilizzazione nell’adottare uno 
stile di vita sano” a valere sul bando bici in comune finanziato dal Ministero per lo sport e i 
giovani, in quanto sebbene tale progetto sia stato classificato idoneo ma non ammesso al 
finanziamento per esaurimento delle risorse.  

4. Di apportare con l’approvazione del presente atto le modifiche degli allegati schemi al 
programma annuale dei lavori pubblici l’elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2025 già 
approvati con deliberazione di Consiglio Comunale n° 7 del 28/02/2025 di approvazione del 
DUP 2025/2027 così come riportate nella relazione e le scheda allegata al presente atto; 

5. Di modificare, contestualmente all’approvazione del presente atto il DUP 2025/2027 
(documento unico di programmazione semplificato) già approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n° 7 del 28/02/2025;   

6. Di dare atto che, successivamente all’approvazione il programma triennale e l’elenco 
annuale saranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente e inviati all’Osservatorio dei 
Lavori Pubblici Regionale. 

7. Di dare atto che gli interventi previsti saranno posti in essere solo ed esclusivamente con 
fondi a disposizione dell’ente senza accensione di ulteriori mutui; 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Stante l’urgenza di provvedere in vista dell’imminenza della scadenza del Bando regionale di 
finanziamento; 

Visto l’art. 134 comma 4 del D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
Con il seguente esito dei voti, resi per alzata di mano: 
 

1. Consiglieri presenti n. 10 
2. Voti favorevoli: 8 
3. Voti astenuti: 0 
4. Voti contrari: 2 (Ambrosio, Gorgoglione)  

 
 

DELIBERA  

 

1 . Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 
comma 4 del TUEL. 

 

 
 
 
 
 



COMUNE DI NOVIGLIO

Pareri

26

AGGIORNAMENTO ELENCO ANNUALE DELLE OPERE PUBBLICHE ANNO 2025 E
CONTESTUALE AGGIORNAMENTO DEL DUP 2025/2027. I.E.

2025

Ufficio Servizio Edilizia Privata

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/05/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizio Edilizia Privata)

Data

Parere Favorevole

Massimo Conalba

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/05/2025Data

Parere Favorevole

Andrea Miracoli

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale di deliberazione numero 29 in data 18/06/2025 viene letto e sottoscritto come 

segue:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE  

FRANCISCO JAVIER MIERA DIRUBE Paolo Pepe 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Noviglio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paolo Pepe in data 23/06/2025
Francisco Javier Miera Dirube in data 23/06/2025



 

COMUNE DI NOVIGLIO 
Città Metropolitana di Milano 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione: 
 
Numero 29 in data 18/06/2025 
 
 
Oggetto: AGGIORNAMENTO ELENCO ANNUALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE ANNO 2025 E CONTESTUALE AGGIORNAMENTO DEL DUP 
2025/2027. I.E. 
 
- Viene pubblicata all’Albo pretorio on line del Comune ai sensi dell’art. 124, 

1° comma, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, dal giorno 23/06/2025 al giorno 
08/07/2025; 

 
- E’ divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267. 
 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Paolo Pepe 
 

 
 
 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Noviglio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paolo Pepe in data 23/06/2025


